
 

ORDINANZA N° 283 del 07/03/2024  

 

E.Q.. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

f.to Responsabile del procedimento Imp. Tecnico. geom. Miranda Antonino 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e della sosta nelle vie e piazze cittadine, per lo 

svolgimento della XXXX edizione del Vivicittà, programmata per il giorno 14 aprile 2024.   

 

Il Responsabile E.Q. 
 

VISTA la richiesta Protocollo AREG/2024/228408/A del 04/03/2024 da parte del Presidente del 

Comitato Territoriale UISP Palermo, con la quale chiede la chiusura al transito veicolare della 

gara competitiva denominata “XXXX Vivicittà, che interesserà varie vie e piazze cittadine, dalle 

ore 07,00 alle ore 14,00 e comunque fino all’arrivo dell’ultimo concorrente, programmata per il 

02 aprile 2023, con allegata la descrizione del percorso,”  

CONSIDERATO che con email del 06/03/2024 acquisita al ns. protocollo AREG 

2024/238696/A del 07/03/2024, l’Assessore al Traffico in relazione alla manifestazione di cui 

trattasi, ha preso atto del nulla osta dell'Assessore allo Sport dando il proprio assenso alla stessa, 

richiedendo che agli organizzatori sia prescritta l'utilizzazione di idonei servizi di vigilanza per la 

circolazione veicolare, e che l’Assessore alla Mobilità sostenibile, preso atto dei nulla osta già 

espressi dai predetti Assessori dà il proprio N.O. alla manifestazione e in oggetto. 

VISTE le note n°16/195 Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ 

anno 2010 – Progr.4554 del 06/09/2010 del Comando Polizia Municipale – Servizio Staff del 

Comandante, nelle quali sono indicate le tipologie di manifestazioni in cui, il Comando P.M., 

provvederà all’installazione della segnaletica temporanea mobile, necessaria ad indicare le 

limitazioni alla circolazione; 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R.16.12.92, n.495; 

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare, nelle vie e piazze 

cittadine, come di seguito indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità dei partecipanti; 

 

Propone 

 

Per il giorno 14 aprile 2024 le limitazioni viarie per le seguenti strade: 

 Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta, ambo i lati, dalle ore 0.00 alle ore 14.00; 

 Chiusura al transito veicolare, dalle ore 7.00 alle ore 14.00 e comunque sino al termine della 

manifestazione, eccetto: 

Veicoli delle Forze dell’Ordine, di Soccorso, di Servizio della Protezione Civile, 

dell’Organizzazione utilizzati durante la manifestazione, dei residenti e dei dipendenti, diretti 

presso le Strutture Comunali ed Equestre della Polizia Municipale e Polizia di Stato.  

Via Paolo Giaccone e Via Sebastiano Bosio Strade senza uscita allo sbocco sul Viale 

Margherita di Savoia. 

Via c.d. Case Rocca intero Tratto tra Viale Ercole e Viale del Fante; 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



  Segue O.D. n° 283 del 07/03/2024 

                                                                                                

 

Viale Diana Tratto compreso tra la stradella di collegamento tra i viali Diana e Ercole (altezza 

c.detto Piazzale dei Matrimoni) e Viale Margherita di Savoia; 

Viale Ercole intero tratto; 

All’interno del Parco della Favorita tratto compreso tra la fontana d’Ercole ed il viale Duca 

degli Abruzzi; 

Viale Regina Di Savoia nel tratto compreso tra Via Mater Dolorosa e la tenuta Real 

Favorita/Cancello Giusino; 

Via Paolo Giaccone e Via Sebastiano Bosio Strade senza uscita alla sbocco sul Viale 

Margherita di Savoia (escluso i residenti). 

Viale del Fante dal civico 25 fino ingresso Viale Rocca spazio antistante Giardino Vincenzo 

Florio Case Rocca: istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta fino a cessata esigenza. 
Il Responsabile E.Q. 

        arch. F. Palazzo 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

 

Per il giorno 14 aprile 2024 quanto segue: 

 Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta, ambo i lati, dalle ore 0.00 alle ore 

14.00; 

 Chiusura al transito veicolare, dalle ore 7.00 alle ore 14.00 e comunque sino al termine 

della manifestazione, eccetto: 

Veicoli delle Forze dell’Ordine, di Soccorso, di Servizio della Protezione Civile, 

dell’Organizzazione utilizzati durante la manifestazione, dei residenti e dei dipendenti, diretti 

presso le Strutture Comunali ed Equestre della Polizia Municipale e Polizia di Stato.  

Via Paolo Giaccone e Via Sebastiano Bosio  

o Strade senza uscita allo sbocco sul Viale Margherita di Savoia. 

Via c.d. Case Rocca 

o Intero Tratto tra Viale Ercole e Viale del Fante; 

Viale Diana 

o Tratto compreso tra la stradella di collegamento tra i viali Diana e Ercole (altezza 

c.detto Piazzale dei Matrimoni) e Viale Margherita di Savoia; 

Viale Ercole 

o Intero tratto; 

All’interno del Parco della Favorita  

o Tratto compreso tra la fontana d’Ercole ed il viale Duca degli Abruzzi; 

Viale Regina Di Savoia 

o Nel tratto compreso tra Via Mater Dolorosa e la tenuta Real Favorita/Cancello 

Giusino; 

Via Paolo Giaccone e Via Sebastiano Bosio  

o Strade senza uscita alla sbocco sul Viale Margherita di Savoia (escluso i residenti). 

Viale del Fante dal civico 25 fino ingresso Viale Rocca spazio antistante Giardino Vincenzo 

Florio Case Rocca: istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta fino a cessata 

esigenza. 

 

 
 



  Segue O.D. n° 283 del 07/03/2024 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IN CORRISPONDENZA DEGLI ASSI CHIUSI AL TRANSITO DOVRANNO ESSERE 

COLLOCATE DELLE TRANSENNE POSIZIONATE A CURA DELL’ORGANIZZAZIONE. 

TUTTI GLI SBOCCHI SITUATI IN ADIACENZA DEL PERCORSO DESTINATO ALLA GARA 

DEVONO ESSERE PRESIDIATI DAL PERSONALE DELL’ORGANIZZAZIONE, CHE DEVE 

INDOSSARE IDONEO VESTIARIO RIFRANGENTE.  

LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA POTRA’ INIZIARE SOLO QUANDO TUTTE LE 

POSTAZIONI CRITICHE, LIMITROFE AI PERCORSI, SARANNO PRESIDIATE DAL 

PERSONALE DI CUI ALL’ ART. 12 DEL D.Lgs. 285/1992 CHE IN CASO DI 

INOSSERVANZA DELLE SOTTORIPORTATE PRESCRIZIONI POTRANNO PROCEDERE 

ALLA SOSPENSIONE DELLA GARA CON CONSEGUENTE RIPRISTINO DELLO STATO 

DEI LUOGHI, A SPESE DELL’ORGANIZZAZIONE, CHE DOVRÀ ESSERE ESEGUITO NEI 

TERMINI E NEI MODI CHE VERRANNO ALL’UOPO DETTATI.  

 



  Segue O.D. n° 283 del 07/03/2024 

                                                                                                

 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza del presente provvedimento. 

L’organizzazione potrà svolgere la manifestazione previa autorizzazione rilasciata dai Rangers 

D’Italia; 

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE PER EVENTUALE 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI DI ALTRI 

ORGANI CHE HANNO TITOLO AD AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE (Prefettura, 

Questura, Assessorato allo Sport, Sovrintendenza BB.CC.AA. etc.) CHE POTRANNO 

RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI 

A SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI;  

Gli Organizzatori avranno l’obbligo inoltre:  

o di adottare idonei servizi di vigilanza per la circolazione veicolare. 

o di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni tecniche riguardanti le 

manifestazioni sportive allo scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità ed il 

rispetto delle norme stabilite da C.d.S., delle cui inadempienze saranno direttamente 

responsabili.  

Inoltre, per interventi di competenza della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui 

servizi resi a pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 

DEL 02/05/2023, l’Organizzazione provvederà a contattare direttamente la stessa per 

quantificare i corrispettivi dei servizi richiesti. 

di presidiare con personale proprio i varchi perimetrali del circuito chiusi alla circolazione, 

ed essere in possesso dei requisiti amministrativi di cui alla nota prot. 10057 del 24/10/2008 

dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco e di una polizza assicurativa relativa ad eventuali danni 

che potrebbero essere causati dallo svolgimento della manifestazione ciclistica.  

di vietare il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;  

di obbligare tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 

personale dell'organizzazione;  

di obbligare i conducenti di veicoli ed i pedoni di non attraversare la strada;  

di provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti 

con la presente Ordinanza, in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 

sospensione temporanea della circolazione;  

di individuare i percorsi alternativi nonché delimitare idoneamente l’area impegnata per lo 

svolgimento della manifestazione, agevolando l’ingresso e l’uscita da eventuali Passi Carrabili 

ricadenti nel percorso purché gli stessi siano Regolarmente Autorizzati e che comunque tale 

possibilità sia consentita al di fuori degli orari della manifestazione;  

di delimitare l’intera area chiusa, a mezzo di transenne, in modo da assicurare lo scorrimento 

dei veicoli nella parte non interessata dalla manifestazione nonché vigilare con personale 

proprio tutti i varchi d’accesso all’area preclusa al transito veicolare;  

di provvedere a sorvegliare le intersezioni stradali interessate dallo scorrere della 

manifestazione con personale abilitato ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 

285 – Nuovo Codice della Strada al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti alla 

manifestazione;  

di disporre un idoneo servizio di scorta tecnica secondo i criteri indicati dal relativo 

disciplinare con le seguenti modulazioni: a) almeno due autovetture poste davanti ai concorrenti 

aventi funzioni di apripista; b) una macchina posta dietro a chiusura della carovana e comunque 

in movimento dietro l’ultimo concorrente;  

Inoltre:  

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 

dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza;  



  Segue O.D. n° 283 del 07/03/2024 

                                                                                                

 

E' posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di dare idoneo preventivo 

avviso al pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, 

mediante manifesti.  

L'Organizzazione dovrà altresì essere in possesso dei requisiti amministrativi di cui alla nota 

prot.10057 del 24/10/2008 dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco.  

Dovrà essere garantita dall'Organizzazione la presenza di personale incaricato munito, di 

presidi ad alta visibilità che ne garantiscano la sicurezza, di bracciale o di altro indumento 

munito di segni di riconoscimento e con l'ausilio di bandierine rettangolari rosse o arancioni, in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della gara per il tempo 

in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla circolazione allo scopo di 

segnalare efficacemente ed in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti; (elenco del 

personale dell'Organizzazione con il relativo posizionamento lungo il percorso dovrà essere 

inviato al Comando di Polizia Municipale, tel. 091.6954258 - fax. 091.6954256).  

L’Organizzazione avrà l’obbligo di comunicare l’inizio della manifestazione all’A.M.A.T. 

affinché provveda a modificare ove necessario i percorsi delle linee di trasporto pubblico 

durante il periodo della manifestazione in considerazione delle limitazioni vigenti nelle vie 

interessate.  

 

Il circuito di gara dovrà essere transennato almeno un’ora prima della partenza.  

L’Organizzazione, in caso di grave necessità, dovrà sospendere la gara per consentire il passaggio 

dei mezzi di soccorso, delle Forze dell’Ordine e della Protezione Civile.  

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro di 

proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito e a 

richiedere il risarcimento economico.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra 

descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Il presente provvedimento è valido a condizione che l’Organizzazione, acquisisca 

preventivamente l’Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo, il Parere 

favorevole del Comando di Polizia Municipale, ed il Nulla Osta, ove necessario, da parte 

dell’Area Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo della Regione Sicilia, da parte 

del Servizio Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, e da parte della Prefettura, se nei 

tratti richiesti, ricadono, anche in parte, in zone in cui la sosta è vietata per motivi di sicurezza.  

L’Organizzazione dovrà, altresì osservare scrupolosamente tutte le condizioni descritte nel 

presente provvedimento, comprese quelle richieste dalla Questura di Palermo, dal Comando 

Polizia Municipale, dall’Assessorato allo Sport, dall’Area Soprintendenza Beni Culturali e 

Ambientali di Palermo della Regione Sicilia, e dagli Uffici interessati.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali temporanei (mobili) da parte degli Organizzatori o da parte del Comando di 

Polizia Municipale, se rientra tra le tipologie di manifestazioni indicate nelle note n°16/195 

Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ anno 2010 – Progr.4554 del 

06/09/2010 del Comando Polizia Municipale – Servizio Staff del Comandante, necessaria ad 

indicare le limitazioni alla circolazione;  

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, 

a pena di nullità.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

Provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni, dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo.  



  Segue O.D. n° 283 del 07/03/2024 

                                                                                                

 

L’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, provvederà a comunicare ed informare la 

cittadinanza della manifestazione, in modo da dare ampia diffusione al presente 

provvedimento.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P., alla/e Circoscrizione/i. palermo@uisp.it 

sport@comune.palermo.it dario.falzone@comune.palermo.it 

alessandro.anello@comune.palermo.it  m.carta@comune.palermo.it 

webmaster@comune.palermo.it 

Palermo lì_________________  

     Il Dirigente  

         Arch. A. Carollo 

 

mailto:palermo@uisp.it
mailto:sport@comune.palermo.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:alessandro.anello@comune.palermo.it
mailto:m.carta@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it

		2024-03-07T11:20:16+0100
	Francesco Palazzo


		2024-03-07T15:36:05+0100
	Alessandro Carollo




